



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
SEÇÃO DE AQUISIÇÕES - SEAQ/CAPAT/SAO

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

Processo: SEI n. 0002601-22.2024.6.04.0000

Objeto: Aquisição de Material de Consumo - Material Elétrico e Eletrônico e Ferramentas.

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO								
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
1	Lâmpada superled BB industrial 150W-6500K, base E27	Unidade	300	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DAS MINAS E ENERGIA COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE JANEIRO	R\$ 164,79	R\$ 168,62	R\$ 50.586,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 5ª Região Militar 15ª Brigada de Infantaria Mecanizada	R\$ 176,00		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Janaúba - MG	R\$ 165,06		
2	Plafon plástico para 2 lâmpadas, bocal E27 de porcelana/cerâmico	Unidade	100	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE ITAUNA DO SUL/PR	R\$ 10,14	R\$ 9,67	R\$ 967,00
				Aquisições Similares	Itirapina	R\$ 9,45		
				Aquisições Similares	PM DE SÃO MARTINHO	R\$ 9,42		
3	Tomada tipo plug, desmontável, 2P + T, padrão brasileiro, 10A	Unidade	200	Aquisições Similares	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO IFES INST FED DE EDUC CIEN E TEC DO ESP SANTO	R\$ 3,37	R\$ 3,70	R\$ 740,00
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Rolândia - PR	R\$ 3,82		
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE TAGUAI	R\$ 3,90		
4	Espaguete termo retrátil, espessura 0,4mm para cabos elétricos de 1,5 mm², cor: branco, rolo com 100 metros	Rolo	2	Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA DEPOSITO DE COMBUSTIVEIS, DA MB NO RIO JANEIRO	R\$ 87,56	R\$ 88,35	R\$ 176,70
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia 16ª Brigada de Infantaria de Selva Comando de Fronteira do Solimões/88BIS	R\$ 87,50		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Rolândia - PR	R\$ 90,00		
5	Espaguete termo retrátil, espessura 0,4mm para cabos elétricos de 2,5 mm², cor: preto, rolo com 100 metros.	Rolo	2	Aquisições Similares	PREF. MUN. DE RIO VERDE	R\$ 133,18	R\$ 119,56	R\$ 239,12
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA	R\$ 121,00		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Rolândia - PR	R\$ 104,50		
6	Espaguete termo retrátil, espessura 0,4mm para cabos elétricos de 4,0 mm², cor: amarelo, rolo com 100 metros	Rolo	2	Aquisições Similares	PREF. MUN. DE RIO VERDE	R\$ 133,18	R\$ 143,17	R\$ 286,34
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARA	R\$ 146,34		
				Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA BASE DE SUBMARINOS DA ILHA DA MADEIRA/RJ	R\$ 150,00		
7	Espaguete termo retrátil, espessura 0,4mm para cabos elétricos de 6,0 mm², cor: vermelho, rolo com 100 metros.	Rolo	2	Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA BASE DE SUBMARINOS DA ILHA DA MADEIRA/RJ	R\$ 150,00	R\$ 156,38	R\$ 312,76
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Industria de material Belico do Brasil/FPV/SP	R\$ 156,84		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Industria de material Belico do Brasil/FPV/SP	R\$ 162,31		
8	Espaguete termo retrátil, espessura 0,4mm para cabos elétricos de 10,0 mm², cor: azul, rolo com 100 metros.	Rolo	2	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Industria de material Belico do Brasil/FPV/SP	R\$ 176,52	R\$ 171,29	R\$ 342,58
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Industria de material Belico do Brasil/FPV/SP	R\$ 175,03		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Industria de material Belico do Brasil/FPV/SP	R\$ 162,31		
9	Terminal pré-isolado tipo olhal – 4.0/6.0mm2 - Amarelo	Unidade	500	Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ	R\$ 0,83	R\$ 0,79	R\$ 395,00
				Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA FRAGATA INDEPENDENCIA	R\$ 0,76		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária EMBRAPA AMAZONIA ORIENTAL/BELEM/PA	R\$ 0,79		
10	Disjuntor Curva C, Bifásico 16A	Unidade	10	Aquisições Similares	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS	R\$ 37,50	R\$ 31,69	R\$ 316,90
				Aquisições Similares	COMANDO POLIC.INT.-I SICAMPOS SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA CARAGUATATUBA	R\$ 32,50		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACORIZAL	R\$ 25,08		
11	Disjuntor Curva C, Bifásico 20A	Unidade	10	Aquisições Similares	PREF.MUN.DE ITAUNA	R\$ 35,50	R\$ 33,49	R\$ 334,90
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Nordeste 6ª Região Militar 19ª Batalhão de Caçadores	R\$ 29,30		
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE NOVA SERRANA	R\$ 35,68		
12	Disjuntor Curva C, Bifásico 25A	Unidade	10	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Base Aérea de Natal	R\$ 32,30	R\$ 31,73	R\$ 317,30
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE APARECIDA DO TABOADO	R\$ 31,89		
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURISTICA DE OURO PRETO DO OESTE/RO	R\$ 31,00		
13	Disjuntor Curva C, Bifásico 32A	Unidade	10	Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE NOVA SERRANA	R\$ 35,68	R\$ 36,20	R\$ 362,00
				Aquisições Similares	SESC - NAZARÉ	R\$ 36,81		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAOZINHO	R\$ 36,12		
14	Disjuntor Curva C, Bifásico 40A	Unidade	10	Aquisições Similares	COM.POLIC.AREA METROPOLITANA-10 SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA SÃO PAULO	R\$ 42,50	R\$ 41,13	R\$ 411,30
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE DOURADINA	R\$ 43,99		
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE NOVA SERRANA	R\$ 36,90		
15	Disjuntor Curva C, Monofásico 16A	Unidade	10	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Taubaté- SP	R\$ 9,28	R\$ 9,23	R\$ 92,30
				Aquisições Similares	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	R\$ 9,42		
				Aquisições Similares	Vargem Alegre	R\$ 9,00		
16	Disjuntor Curva C, Monofásico 20A	Unidade	10	Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SUMIDOURO/RJ	R\$ 14,00	R\$ 13,36	R\$ 133,60
				Aquisições Similares	COM.POL.INT.3(CPI-3-CEL.PAULO M.SERRAT FILHO SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA RIBEIRÃO PRETO/SP	R\$ 13,45		
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE APARECIDA DO TABOADO	R\$ 12,62		
17	Disjuntor Curva C, Monofásico 25A	Unidade	10	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sudeste 2ª Região Militar Comissão Regional de Obras/2	R\$ 17,30	R\$ 16,57	R\$ 165,70
				Aquisições Similares	FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E A TECNOLOGIA	R\$ 15,90		
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE DOURADINA	R\$ 16,50		

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO								
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
18	Disjuntor Curva c, monofásico 40A	Unidade	10	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sudeste 2ª Região Militar Comissão Regional de Obras/2	R\$ 21,02	R\$ 19,39	R\$ 193,90
				Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SUMIDOURO/RJ	R\$ 16,00		
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE APARECIDA DO TABOADO	R\$ 21,15		
19	Disjuntor Curva C, Trifásico 50A	Unidade	10	Aquisições Similares	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARARIPINA/PE	R\$ 45,57	R\$ 46,91	R\$ 469,10
				Aquisições Similares	INST.DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO EST.M.GERAIS	R\$ 49,99		
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE TURILÂNDIA/MA	R\$ 45,17		
20	Disjuntor termomagnético tripolar em caixa moldada - 160A	Unidade	3	Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA Prefeitura Municipal de Boa Vista	R\$ 324,14	R\$ 293,21	R\$ 879,63
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO 4ªBrigada de Cavalaria Mecanizada 11ºRegimento de Cavalaria Mecanizado	R\$ 260,00		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Base Aérea de Santa Cruz	R\$ 295,50		
21	Luminária tipo luz de emergência, bloco autônomo, Refletores: 02	Unidade	200	Aquisições Similares	PREF.MUN.DE RIO VERDE	R\$ 130,50	R\$ 130,40	R\$ 26.080,00
				Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA 1 ESQ HELICÓPTEROS DE EMPREGO GERAL DO SUL	R\$ 147,70		
				Aquisições Similares	INST.DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO EST.M.GERAIS	R\$ 113,00		
22	Lanterna Led, lanterna e luz auxiliar lateral, alimentação: 03 pilhas AA.	Unidade	150	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA SAÚDE SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA DISTRITO SANITARIO ESPECIAL INDIGENA JAVARI	R\$ 56,63	R\$ 86,65	R\$ 12.997,50
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA	R\$ 90,82		
				Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ Secretaria Especial de Estado de Promoção Social Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves	R\$ 112,50		
23	Chave teste ponta chata 1/8x3", com lâmpada de neon e clip. Item de Referência: Tramontina 41900/110	Unidade	360	Aquisições Similares	GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ	R\$ 17,50	R\$ 16,09	R\$ 5.792,40
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Santa Catarina Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina	R\$ 14,78		
				Aquisições Similares	COMANDO DO EXERCITO 34 BATALHAO DE INFANTARIA MECANIZADO	R\$ 16,00		
24	Alicate crimpador RJ11, RJ 45. Item de referência: Tramontina 44057/100	Unidade	10	Aquisições Similares	COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA CINEP / (1) COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA CINEP	R\$ 300,00	R\$ 260,00	R\$ 2.600,00
				Aquisições Similares	UNICAMP-CAISM SECR. DESENV. ECONOMICO CAMPINAS	R\$ 300,00		
				Aquisições Similares	CTO. OPERACOES DA PM - COPOM SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA SÃO PAULO	R\$ 180,00		
25	Alicate inserção Punch Down. Item de Referência: Hikari HK-307 – 21B027	Unidade	8	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Segundo Centro Int. Def. Aerea Contr. Fig Aereo	R\$ 27,00	R\$ 26,57	R\$ 212,56
				Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA GRUPAMENTO DE NAVIOS HIDROCEANOGRÁFICOS	R\$ 28,98		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS	R\$ 23,72		
26	Jogo de chaves de Fenda e Philips	Unidade	4	Aquisições Similares	Governo do Estado da Paraíba Secretaria de Estado da Administração da Paraíba	R\$ 183,54	R\$ 183,68	R\$ 734,72
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS Campus Palmeira dos Índios	R\$ 183,50		
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar da Amazônia Comando da 2ª Brigada de Infantaria de Selva	R\$ 184,00		
27	Jogo de alicates para eletrônica - 6 pcs.	Unidade	3	Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU	R\$ 2.009,58	R\$ 1.817,36	R\$ 5.452,08
				Aquisições Similares	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO PROCURADORIA REG. DO TRABALHO 10A. REGIAO	R\$ 2.542,50		
				Aquisições Similares	COM.POLIC.AREA METROPOLITANA-8 SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA BARUERI	R\$ 900,00		
28	Tesoura Manual Para Cortar Chapa Corte Reto	Unidade	5	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 3ª Região Militar 3ªBatalhão de Suprimento	R\$ 37,20	R\$ 39,67	R\$ 198,35
				Aquisições Similares	Governo do Estado da Paraíba Secretaria de Estado da Administração da Paraíba	R\$ 40,91		
				Aquisições Similares	SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC DF	R\$ 40,90		
29	Pinças Antiestáticas De Precisão Aço Inox Jogo Com 8 Peças	Unidade	5	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Sul 6ªDivisão de Exército 6ºBatalhão de Comunicações Divisionário	R\$ 73,00	R\$ 92,17	R\$ 460,85
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS Pró-Reitoria de Administração e Finanças	R\$ 114,50		
				Aquisições Similares	COMANDO DO EXERCITO PARQUE REGIONAL DE MANUTENCAO/12/MEX/AM	R\$ 89,00		
30	Aspirador Jateador De Ar – 110V.	Unidade	5	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste 1ªBatalhão de Guardas	R\$ 321,00	R\$ 341,67	R\$ 1.708,35
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIZAL	R\$ 314,00		
				Aquisições Similares	SESI/DRMG - SEDE	R\$ 390,00		
31	Lupa Bancada Mesa Profissional Garras Luz Led Eletrônica.	Unidade	8	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de São Paulo	R\$ 113,45	R\$ 156,48	R\$ 1.251,84
				Aquisições Similares	MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MATO GROSSO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MATO GROSSO	R\$ 192,00		
				Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Figueirão	R\$ 164,00		

COMPARATIVO DE PREÇOS PELO MÉTODO MENOR PREÇO								
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA				DADOS OBTIDOS NA PESQUISA DE PREÇOS			CÁLCULO VALOR MÉDIO	
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Parâmetro de Pesquisa	Órgão/Sítio Eletrônico/Empresa	Valor Pesquisado	Valor Unitário	Valor Total
32	Kit Chaves Ferramentas Celular Tablet Notebook.	Unidade	5	Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal da Paraíba	R\$ 119,21	R\$ 125,59	R\$ 627,95
				Aquisições Similares	MUNICÍPIO DE TOBIAS BARRETO/SE	R\$ 140,17		
				Aquisições Similares	COMANDO DE POLICIAMENTO DE CHOQUE SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA SÃO PAULO	R\$ 117,40		
33	Kit 4 Ponta Cônica Ferro Solda.	Unidade	100	Aquisições Similares	MINISTERIO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FISICAS	R\$ 74,25	R\$ 77,29	R\$ 7.729,00
				Aquisições Similares	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército COMANDO MILITAR DO OESTE/9ª DIVISÃO DE EXÉRCITO 9ºBatalhão de Engenharia de Construção	R\$ 81,62		
				Aquisições Similares	COMANDO DA MARINHA CENTRO DE APOIO A SISTEMAS OPERATIVOS	R\$ 76,00		
34	Kit Salva Chip Smd Malha Fio Fluxo Dessolda E Solda	Unidade	50	Aquisições Similares	Governo do Estado do Maranhão PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ	R\$ 190,00	R\$ 168,24	R\$ 8.412,00
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIOPOLIS PR	R\$ 159,89		
				Aquisições Similares	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIOPOLIS PR	R\$ 154,83		
35	Ponta Ferro Estação De Solda 10pçs.	Unidade	100	Aquisições Similares	Prefeitura Municipal de Itaboraí/RJ	R\$ 60,28	R\$ 70,84	R\$ 7.084,00
				Aquisições Similares	MINISTERIO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FISICAS	R\$ 78,00		
				Aquisições Similares	MINISTERIO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FISICAS	R\$ 74,25		
VALOR TOTAL ESTIMADO							R\$ 139.063,73	

NOTAS TÉCNICAS DA PESQUISA DE PREÇOS	
<div><div><div>1. Parâmetros utilizados para a pesquisa de preços:</div><div>2. Metodologia empregada para a obtenção do preço de referência:</div><div>3. Compilação dos dados da pesquisa:</div><div>4. Documentos comprobatórios válidos que subsidiaram a pesquisa de</div><div>5. Justificativas técnicas (julgadas necessárias):</div><div>6. Referência ao mapa comparativo de preços:</div><div>7. Indicação dos valores unitários/mensal e total/global;</div><div>8. Indicação das autorizações indispensáveis para a contratação;</div><div>9. Demonstração da vantajosidade, quando for o caso; e</div><div>10. Conclusão - Conclui-se que o valor estimado da contratação é de:</div></div><div><div>Painel de Preços e Contratações similares de outros entes públicos (art. 5º, II, da IN 65/2021-SEGES/MP).</div><div>Utilizou-se a média dos valores obtidos na pesquisa de preços, calculado sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos da consulta, sendo Os dados da pesquisa de preços foram obtidos através de relatório do Sistema Banco de Preços, sendo utilizando filtros conforme as especificações Relatório de Cotação (documento n. 0000170193).</div><div>Não se aplica.</div><div>Mapa comparativo de preços constante acima.</div><div>Valores unitários e totais constantes no mapa de preços (campo: CÁLCULO VALOR MÉDIO).</div><div>Caso a contratação prossiga por meio de licitação, será necessária a autorização do Ordenador de Despesas.</div><div>Não se aplica.</div><div>R\$ 139.063,73 (CENTO E TRINTA E NOVE MIL E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS).</div></div></div>	

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES XIMENES
Seção de Aquisições